
 

       ΑΝΑΡΤΑΤΑΙ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΑΛΙΕΙΑΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΑΛΙΕΙΑΣ  
Διεύθυνση: 26ης Οκτωβρίου 64 

Ταχ. Γραφείο: 20, Τ.Θ. 10881, Τ.Κ.: 54627 

Πληροφορίες: Δρ. Π. Κλεανθίδης 

Τηλέφωνο: 2313-330380 

E-mail: p.kleanthidis@pkm.gov.gr 

Θεσσαλονίκη:                   28 Μαρτίου 2024 
Aριθμ.Πρωτ.: 222662(7509) 
 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 

 
ΘΕΜΑ: “Καθορισμός χρονικής περιόδου προστασίας των ιχθυοπληθυσμών για λόγους 
αναπαραγωγής – απαγόρευση ενάσκησης αλιείας στη λίμνη Βόλβη, στον ποταμό Ρήχιο και σε 
όλα τα ρέοντα ύδατα που εκβάλουν στη λίμνη ” 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/ Τ.Α΄/07-06-2010) 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας» (ΦΕΚ 226/τ.Α./27-12-2010), όπως τροποποιήθηκε αριθμ.:81320 + 
77909/1-12-2016 (ΦΕΚ 43029/τ.Β’/30-12-2016) 

3. Τις δ/ξεις του Ν.Δ. 420/1970 «Αλιευτικός Κώδικας», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις των Ν. 1740/87 και Ν. 2040/92 

4. Τις δ/ξεις του Β.Δ. 142/1971 «Περί αλιείας υδρόβιων ζώων λιμνών, ποταμών και 
προστασίας αυτών» 

5. Την Απόφαση αρ.17255(397)09-01-2024 (ΦΕΚ 148/Β’/11-01-2024) Περιφερειάρχη 
Κεντρικής Μακεδονίας περί Μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων 
και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ»  

6. Την ανάγκη προστασίας της αναπαραγωγής της ιχθυοπανίδας της λίμνης Βόλβης και 
ειδικά της οικογένειας των κυπρινιδών (Cyprinidae) 

7. Τις αναφορές αλιέων για την ασκούμενη πίεση στους πληθυσμούς των ειδών, που 
έχουν πλησιάσει στα αβαθή των ακτών της λίμνης για την αναπαραγωγική τους 
δραστηριότητα 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  
1. Απαγορεύουμε την ενάσκηση επαγγελματικής και ερασιτεχνικής αλιείας ιχθύων 
και λοιπών υδρόβιων οργανισμών με κάθε μέσο και εργαλείο, για προστασία της 
αναπαραγωγής τους, στη λίμνη Βόλβη, στον ποταμό Ρήχιο και σε όλα τα ρέοντα ύδατα, 
ρυάκια, ποτάμια, χείμαρροι, που καταλήγουν άμεσα στη λίμνη και σε απόσταση 3000 
μέτρων από το σημείο εκβολής τους στη λίμνη (η απόσταση αυτή μετρείται κατά μήκος 
της κοίτης των ανωτέρω). 
Η απαγορευτική περίοδος αλιείας αρχίζει από την 8η ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024, ημέρα ΔΕΥΤΕΡΑ 
και ώρα 12.ΟΟ π.μ. μέχρι και την 28η ΜΑΪΟΥ 2024, ημέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα 12.00 π.μ.. 

Ν  

  

mailto:c.psaltopoulou@pkm.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΧ8Υ7ΛΛ-34Ρ



2 

2. Επιβάλλεται, με προσωπική ευθύνη και μέριμνα των ιδιοκτητών των αλιευτικών 
σκαφών, η απομάκρυνση από τη λίμνη όλων των αλιευτικών σκαφών και η 
συγκέντρωσή τους στην ξηρά στις καθορισμένες θέσεις: Μικρή Βόλβη, Μεγάλη Βόλβη, 
Λουτρά Απολλωνίας, Ν. Μάδυτο, σε απόσταση τουλάχιστον 3 μέτρων από το νερό και 
αφού προηγουμένως αφαιρεθεί όλος ο εξοπλισμός τους (αλιευτικά εργαλεία, κουπιά, 
κλπ). Σε αντίθετη περίπτωση θα κατάσχονται από τα αστυνομικά όργανα. 
3. Κατά παρέκκλιση της παρούσας, επιτρέπεται η διενέργεια δειγματοληψίας για 
ερευνητικούς σκοπούς από την αρμόδια Υπηρεσία Αλιείας, Ερευνητικά Ιδρύματα ή 
Πανεπιστήμια, τη Μονάδα Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών Κεντρικής 
Μακεδονίας (πρώην Φορέα Διαχείρισης Κορώνειας-Βόλβης-Χαλκιδικής), μετά από 
σύμφωνη γνώμη του Τμήματος Αλιείας Μ.Ε. Θεσσαλονίκης. 
4. Αρμόδιοι για την εφαρμογή της παρούσας είναι τα Αστυνομικά Τμήματα και οι 
Δασικές Υπηρεσίες στην περιοχή αρμοδιότητάς των. 
5. Οι παραβάτες της παρούσας διώκονται και τιμωρούνται με τις ισχύουσες διατάξεις 
(άρθρο 9 του Ν.2040/1992). 
6. Οι αποδέκτες της παρούσας παρακαλούνται να τη γνωστοποιήσουν με κάθε 
πρόσφορο μέσο στους χώρους ευθύνης τους. 
 

 ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
  ΕΝΟΤΗΤΑΣ   
 
 
 
               ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΠΑΤΟΥΛΙΔΟΥ  

 
 
 
 

Πίνακας Διανομής:  
 
Αποδέκτες προς ενέργεια: 
1. Αστυνομικά Τμήματα Περιοχής: Λαγκαδά, Ζαγκλιβερίου, Αγίου Γεωργίου 

2. Δασαρχεία Λαγκαδά, Σταυρού 

3. Δήμοι: Λαγκαδά, Βόλβης  
4. Μονάδα Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών Κεντρικής Μακεδονίας (πρώην 

Φορέας Διαχείρισης Κορώνειας-Βόλβης-Χαλκιδικής) 
 

         Αποδέκτες προς κοινοποίηση: 
1. Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, Γενική Δ/νση Αλιείας 

 Δ/νση Υδατ/γειών & Αξιοποίησης Προϊόντων, Αθήνα 

      2. Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας,  Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας & Αλιείας ΠΚΜ 

             Τμήμα Αλιείας, 

ΑΔΑ: ΨΧ8Υ7ΛΛ-34Ρ


		2024-03-28T12:51:03+0200
	Athens




